desenvolvimento de ações nessa perspectiva educativa, identificar contribuições da disciplina 

para o desenvolvimento de Práticas Interdisciplinares (PI), assim como identificar contribuições 

da disciplina na formação inicial do pedagogo. Responderam ao questionário cento e trinta e nove 

(139) estudantes matriculados nos semestres 2017/2 e 2018/2 na referida disciplina, sessenta e 

cinco (65) e setenta e quatro (74), respectivamente.  

Concepções dos acadêmicos sobre a abordagem EDS - Foi solicitado aos estudantes, que 

indicassem com quais das quatro concepções – sistemismo (64 %), animismo (13 %),